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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

АКЦ – акустическая цементометрия

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ВНЗ – водонефтяная зона

ГВК – газоводяной контакт

ГНК – газонефтяной контакт

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГДИС – гидродинамические исследования скважин

ГДК – гидродинамический каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ДС – диаметр скважины

ЕРЭ – естественные радиоактивные элементы

ИК – индукционный каротаж

Инк – инклинометрия

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

МБК – микробоковой каротаж

МГЗ – микроградиент-зонд

МКЗ – микрозондирование

МПЗ – микропотенциал-зонд
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НГК – нейтрон-гамма каротаж

НГКМ- нефтегазоконденсатное месторождение

ННК-н – нейтрон-нейтронный каротаж по надтепловым нейтронам

ННК-т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ЯНАО – Ямало-Ненецкий Автономный округ
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ВВЕДЕНИЕ

Возможность определения параметров горных пород и высокая детальность

исследований геологического разреза определяют эффективность применения методов

каротажа поисках и разведке месторождений полезных ископаемых, прежде всего

нефти и газа. По данным каротажа изучают разрезы скважин, выделяют коллекторы,

определяют их петрофизические параметры.

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение (НГКМ) было открыто в

1966 году. Оно является одним из крупнейших месторождений углеводородов во всем

мире. Промышленные концентрации нефти и газа связаны с мезозойскими

терригенными отложениями мелового и юрского периодов.

В бакалаврской работе рассмотрен комплекс методов каротажа, проведенный в

4 скважинах (1 - разведочная, 3 - эксплуатируемые), применяемый для изучения

геологического разреза, выделения коллекторов и определения их свойств.

Цель бакалаврской работы: исследование возможностей и методики применения

комплекса методов каротажа для выделения коллекторов и оценки их параметров на

Уренгойском НГКМ.

Задачи:

 Изучение геологического строения и особенностей коллекторов на

площади Уренгойско месторождения;

 Ознакомление с комплексом каротажа, который применяется на

Уренгойском месторождении;

 Рассмотрение и анализ методик изучения разрезов скважин, выделения и

оценки параметров коллекторов;

 Интерпретация данных каротажа в программном комплексе Geopoisk.

В бакалаврской работе использовались материалы, собранные автором во время

прохождения производственной практики на должности техника в многопрофильной

компании в области нефтегазового сервиса ООО «Газпром георесурс» в течение 2-х

месяцев.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УРЕНГОЙСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1. Общая характеристика района и Уренгойского месторождения.

Территория Уренгойского месторождения находится в северной части Западно-

Сибирской низменности. Административно УНГКМ располагается в Пуровском

районе Ямало-Ненецкого автономного округа в окрестностях города Новый Уренгой

(рис.1.1).

Уренгойское месторождение состоит из четырех площадей: Ен-Яхинской,

Уренгойской, Северо-Уренгойской и Песцовой. Каждая площадь отличается составом

и типом газовых залежей, но все они объединены в единое месторождение благодаря

добыче из сеноманской залежи, разрабатываемой на всех площадях[10].

Рис 1.1. Обзорная карта Уренгойского НГКМ. Цифрами выделены площади:

1-Уренгойская, 2- Ен-Яхинская, 3-Песцовая, 4-Северо-Уренгойская.
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Уренгойское НГКМ относится к Западно-Сибирской нефтегазоносной

провинции (НГП) Надымского нефтегазоносного района Надым-Пурской

нефтегазоносной области (рис. 1.2).

Рис. 1.2. Карта Западно-Сибирской НГП. Красным цветом выделен Уренгойский

мегавал

На данный момент именно Западно-Сибирская НГП (рис.1.3) играет ведущую

роль в экономике Российской Федерации, благодаря близкому расположению к

густонаселенным районам Евразии, огромным запасам углеводородов и

незначительной глубине залежей. Тем самым, Западно-Сибирская НГП является самой

экономически оправданной в плане добычи и транспорта углеводородов территорией.
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Рис 1.3. Крупные нефтегазоносные провинции России.

(http://www.rosgeoportal.ru/nedra/default.aspx)

В тектоническом плане Западно-Сибирская НГП относится к Западно-

Сибирской платформе, которая является самой молодой крупной платформой,

образованной в позднепалеозойское время в результате столкновения Восточно-

Европейской, Сибирской платформ и микроконтинента Казахстан. Южная часть

фундамента плиты представлена герцинскими и каледонскими складчатыми

сооружениями Алтае-Саянской аккреционной коллизионной области, западная часть -

складчатым поясом Урала герцинского возраста, восточная - байкалидами

Енисейского кряжа и образованиями Сибирской платформы, северо-восточная часть –

складчатыми сооружениями Таймыро-Североземельской области. Фундамент плиты

несогласно перекрывается мощным осадочным чехлом мезозойского и кайнозойского

возрастов.

Фундамент плиты сложен глубокометаморфизованными докембрийскими и

палеозойскими породами, которые прорваны разновозрастными интрузиями. В

позднем палеозое-начале мезозоя территория Западно-Сибирской платформы, также,

как и территория Сибирской платформы, подверглась мощному базальтовому

магматизму, заполнившему раннее образованные в результате рифтогенеза опущенные

участки земной коры - грабены.

Осадочный чехол, сформированный вследствие погружения фундамента,

представлен неметаморфизованными терригенными породами. Именно к мезозойско-

кайнозойскому осадочному структурному этажу приурочены промышленные запасы

углеводородов.

http://www.rosgeoportal.ru/nedra/default.aspx
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Уренгойское НГКМ - это многочисленные локальные поднятия, которые еще

называют куполами. Оно приурочено к Уренгойскому мегавалу, который в свою

очередь является частью более крупного Нижнепурского мегавала. В геологическом

плане Уренгойское НГКМ - это пологая брахиантиклинальная складка

субмеридионального простирания.

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика Уренгойского месторождения

Геологический разрез Уренгойского месторождения представлен терригенными

песчано-глинистыми отложениями мезозойско-кайнозойского платформенного чехла,

которые залегают на породах палеозойского складчатого фундамента. Построен

сводный геолого-геофизический разрез в районе месторождения (рис.1.4).

Стратиграфия мезозойско-кайнозойских отложений приводится по материалам

региональной стратиграфической схемы мезозойских отложений Западно-Сибирской

равнины [3].

Палеозойский фундамент (PZ)

На Уренгойском месторождении сверхглубокой скважиной СГ-6 отложения

палеозойского фундамента вскрыты на глубине 7 км. Породы фундамента

представлены метаморфизованными аргиллитами и алевролитами. В одной из

скважин породы фундамента вскрыты на глубине 5385 м и представлены серыми

миндалекаменными базальтами типа андезита, предположительно внедренными в

начале триаса.

Мезозойская группа (MZ)

Триасовая система (T)

Отложения триасового возраста представлены нижним, средним и верхним

отделами. Нижний отдел включает отложения красноселькупской серии, в нижней

части которой залегают эффузивы и эффузивные песчаники, в верхней 

переслаивание песчано-алеврито-глинистых пород. Среднетриасовый отдел включает

нижнюю часть тампейской серии, состоящую из пурской и нижней части

варенгояхинской свит. Отложения свит представлены терригенными породами.
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Верхнетриасовый отдел представлен тампейской серией, включающей

варенгояхинскую и витютинскую свиты, которые сложены терригенными породами.

Толщина триасовых отложений около 150 м.

Рис.1.4. Стратиграфическая колонка по району Уренгойского месторождения
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Юрская система (J)

Отложения юрского возраста представлены нижним, средним и верхним

отделами. Нижний и средний отделы объединены в титонский ярус, который

представлен преимущественно континентальными отложениями и состоит из

береговой, ягельной, котухтинской и тюменской свит.

Береговая свита (J1h+J1s). Состоит из грубозернистых песчаников, гравелитов,

конгломератов с подчиненными прослоями глин уплотненных, серых. Отмечаются

растительный детрит и остатки листовой флоры. Толщина свиты достигает 250 м.

Ягельная свита (J1p). Представлена глинами аргиллитоподобными, темно-


[…]


пористости рассмотрено в главе 3.6.2. Определение пористости по данным ННК-т

рассмотрено в главе 3.6.4.

Результаты определения пористости по данным разных методов каротажа были

сопоставлены с результатами определения пористости по данным изучения кернового

материала (рисунок 4.4). Из рисунка 4.4 видно, что для определения пористости

наиболее целесообразно использовать методы ПС, т.к. значения пористости,

определённые по этим методам каротажа, близки к значениям пористости,

определённым по исследованиям керна. Пористость, найденная по методу ГГК-п

близка к пористости, определенной по керну, однако значения, полученные по ГГК-п,

ниже лабораторных данных. Пористость, определенная по ННК-т примерно одинакова

с кривой ПС, однако на различных интервалах исследований имеет либо завышенные,

либо заниженные значения по сравнению с данными исследований керна.
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Рисунок 4.4. Определение пористости пород в скв.4.
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4.4. Определение абсолютной проницаемости

Коэффициент абсолютной проницаемости Кпра для Уренгойского

месторождения был посчитан согласно методике, описанной в главе 3.7. Результаты

определения коэффициента абсолютной проницаемости представлены на рисунке 4.5.

Рисунок 4.5 Результаты определения коэффициента абсолютной проницаемости

пластов-коллекторов, скв.4.
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Из рисунка 4.5 видно, что показания абсолютной проницаемости, полученные по

петрофизической зависимости Кпра от Кп–ПС коррелируются не повсеместно с

показаниями проницаемости, полученной в результате исследования керна, а иногда

заметно отличаются. Поэтому определение коэффициента проницаемости по методам

ГИС нецелесообразно на Уренгойском НГКМ. Причиной, можно предположить,

является различная петрофизическая зависимость данного параметра для каждого

пласта.

4.5.Определение коэффициента нефтегазонасыщенности

Коэффициент нефтегазонасыщенности определялся по методике, изложенной в

главе 3.8. Зная значения коэффициентов и УЭС пластовой воды ( =0.13 Ом/м),

формула Арчи-Дахнова для неокомских отложений принимает вид:

,

где ρп – УЭС нефтегазоносного пласта, определенное по кривой ИК.

Корреляционная зависимость удельного сопротивления нефтегазоносного пласта

и коэффициента пористости с коэффициентом нефтегазонасыщения для Уренгойского

НГКМ, полученная по лабораторным данным, описывается следующим уравнением:

где - удельное сопротивление нефтегазоносного пласта, Кп-коэффициент пористости.
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 Рисунок 4.6 Результаты определения коэффициента нефтегазонасыщения, скв. 4.
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При определении коэффициента нефтегазонасыщенности для определения УЭС

пласта использовались кривые ИК, коэффициента пористости – кривая ПС. Сравнивая

полученное значение и данные лабораторных измерений, высчитанный коэффициент

имеет заниженные значения на всём интервале измерений, кроме пласта , в

пределах которого кривая завышена.

4.6.Межскважинная корреляция

Межскважинная корреляция проводилась вдоль профиля, проходящего через

скважины 1,2,4 (рисунок 4.1).

Рис.4.7. Результаты корреляции по профилю скважин 1-2-4

По показаниям ГК и ПС вдоль профиля 1-2-4 в интервале исследований четко

прослеживаются пласты-коллекторы БУ11-3, БУ12-1, БУ12-2, БУ-13. Все

прослеживаемые пласты относятся к валанжинскому ярусу сортымской свиты,

представленной чередованием глинистых и алеврито-песчанистых отложений.

При прослеживании профиля с запада на восток наблюдается изменение

мощностей и увеличение глубины залегания пластов-коллекторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе рассмотрены возможности и особенности применения комплекса

методов каротажа на Уренгойском нефтегазоконденсатном месторождении (ЯНАО).

Приведены сведения о геологическом строении месторождения и особенностях

коллекторов. Терригенный тип коллекторов связан с меловым и юрскими отложениями.

Рассмотрен комплекс каротажа, применяемый на Уренгойском НГКМ. Комплекс

включает методы КС, ПС, ИК, МГЗ, МПЗ, ГК, ГГК-П, ННК-т, кавернометрию. В

бакалаврской работе рассмотрены некоторые методы комплекса. Приведено описание

методик использования данных комплекса каротажа для решения задач изучения

разрезов скважин, выделения и оценки параметров коллекторов. Помимо указанного

комплекса в некоторых скважинах применялись методы СГК, ГДК, ВИКИЗ и др.,

которые в бакалаврской работе не рассматривались.

На основании использования рассмотренных методик выполнена интерпретация

данных каротажа по скважинам месторождения в программном комплексе Geopoisk с

использованием петрофизической информации по данным исследования кернового

материала. Приведен пример выделения коллектора по данным комплекса

кавернометрии, ПС, ГК, МКЗ. В результате было выделено 5 интервалов коллекторов.

Глинистость коллекторов определена по данным ГК. При определении

пористости применялись методы ПС, ГГК-П и ННК-т. Наиболее надежные результаты

получены с использованием данных ПС. Показания пористости по методу ГГК-П

оказались заниженными.

Оценка проницаемости выполнена на основе петрофизической зависимости

абсолютной проницаемости от пористости, определенной по данным метода ПС, и

коэффициента αпс. Однако связь оказалась достаточно слабой, поэтому результаты

оказались не совсем корректны.

Коэффициент нефтегазонасыщения определялся по формуле Арчи-Дахнова и по

зависимости, полученной по лабораторным исследованиям керна. Полученный

результат отличается завышенными значениями во всех интервалах коллекторов, кроме

пласта .

Сопоставление разрезов по разным скважинам показывает на увеличение

мощности и глубины залегания пластов-коллекторов в восточном направлении.

В целом полученные результаты подтверждают эффективность принятой на

месторождении методики интерпретации данных ГИС.
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