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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Рассмотрены возможности и особенности

применения методов каротажа на Уренгойском нефтегазоконденсатном
месторождении. Приведено описание методик использования данных комплекса
каротажа для решения задач изучения разрезов скважин, выделения и оценки

параметров коллекторов. На практических материалах показано решение задач
выделения коллекторов, определения параметров пористости, глинистости,
проницаемости и нефтегазонасыщения.

Отмеченные недостатки работы:
Недостаточно детально рассмотрены методики определения параметров коллекторов.
Не в полной мере использованы материалы литературных источников и данные,
собранные на месте прохождения производственной практики. Раздел о применении
методов каротажа слишком краткий и схематичный без полноценного анализа
полученных результатов.

Заключение руководителя В ходе написания бакалаврской ВКР студентка Шакиева
А.А. недостаточно рационально планировала время, и подготовка раздела по
применению методов каротажа выполнялась в спешке без детальной и аккуратной
проработки. Бакалаврская работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к
данному виду работ, и ее автор заслуживает оценки «удовлетворительно».
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